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Přehled použitých zkratek

SK slinutý karbid

CBN kubický nitrid bóru

PKD polykrystalický diamant

AFM abrasive flow machining

SiO2 oxid křemičitý

Al2O3 oxid hlinitý

CaO oxid vápenatý

MgO oxid hořečnatý

Na2O oxid sodný

K2O oxid draselný

Fe2O3 oxid železitý

SO3 oxid sírový

MnO oxid manganatý

TiO2 oxid titaničitý

ZrO2 oxid zirkoničitý

Ra [μm] střední aritmetická hodnota drsnosti

Rz [μm] největší výška profilu

Rt [μm] nejvyšší hloubka drsnosti

VBD vyměnitelná břitová destička

Al hliník

Cu měď

NaHCO3 hydrogenuhličitan sodný

RO rychlořezná ocel

SK slinutý karbid
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1. Úvod

Tato práce se zabývá rozborem moderních dokončovacích metod obrábění. Hlavním

úkolem dokončovacích metod je zvýšení jakosti obrobeného materiálu, zpřesnění

geometrických rozměrů. Po druhé světové válce, kdy se ve větší míře začala rozvíjet letecká

doprava, bylo třeba vyrábět velmi přesné součástky. Navíc i v dalších odvětvích, zejména

v automobilovém a kosmickém průmyslu bylo nutné vyrábět přesné komponenty. Čím dál

větší důraz je kladen na úpravu povrchů těchto součástí, a proto je trendem dnešní doby

inovovat osvědčené a nalézat nové metody dokončování, které jsou popsané v bakalářské

práci. Metody patří mezi třískové způsoby obrábění. Odebírají se třísky malých průřezů. Jako

řezný materiál se používají brusné elementy různých materiálů a tvaru, které mohou být

rozptýleny v roztocích, pokud se jedná o mokrou cestu pískování, popř. omílání. V bakalářské

práci je mimo jiné popsaná technologie AFM, která využívá abrazivum v kombinaci

s viskoelastickým polymerem pro obrábění součástí a dále mikro – abrazivní tryskání pomocí

vodního paprsku.

Požadavky na zvýšení výsledné kvality povrchu se neobjevují pouze ve strojírenském

průmyslu. Výrobky s kvalitním povrchem a vynikajícím vzhledem jsou požadavkem např.

v chemickém, ale i potravinářském průmyslu. Finální vzhled je rozhodující i pro vlastní

prodej. Je totiž předvídatelné, že zákazník si ze dvou stejných součástí vybere tu součást,

která má kvalitnější vzhled povrchu. V dnešní době je tedy potřeba se zaměřovat na výsledný

vzhled obrobků. Např. implantáty pro zdravotnický průmysl musejí mít kvalitní, lesklý a

chemicky nezávadný povrch.

Výběr správně technologie závisí na předepsané jakosti obrobeného povrchu, na

toleranci rozměrů a tvaru, ekonomických vlastnostech a také na vybavení a dostupnosti

výrobních zařízení a strojů. V neposlední řadě je potřeba najít kompromis mezi kvalitou,

časem a financemi. Cena je totiž v mnoha případech rozhodující faktor. Je ale třeba mít na

mysli, že při snižující ceně obrábění v mnoha případech klesá i výsledná kvalita obrobku.

S rostoucími požadavky na kvalitu zároveň rostou vyšší nároky na technologie, výrobní

stroje, nástroje a v neposlední řadě na pracovníky.

1.1 Cíle bakalářské práce

Hlavním cílem práce je představení jednotlivých metod využívající abrazivum

k dosažení vyšší kvality povrchu. Čili práce popisuje dané metody. Jedná se především o

princip, dále o stroje a strojní zařízení. Dalšími cíli je představení použití metod v praxi,

dosahovaných parametrů jako je drsnost, rychlost média, pracovní čas. Dalším cílem práce je

popis jednotlivých abraziv, jejich rozdělení a použití.
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2. Rozbor současného stavu [5], [14]

V dnešní době se v celosvětovém měřítku objevují požadavky na finální úpravu

povrchu součástí. Takové součásti mohou být odlišného tvaru a vyrobené z odlišných

materiálů. Od dokončovacích operací, jako je např. omílání, se očekává vysoká kvalita

výsledné geometrické přesnosti a drsnosti ploch. V současné době naštěstí existují metody a

abraziva, díky kterým lze dosáhnout požadovaných výsledků. Lze obrábět i materiály, jako

jsou např. vysoce tvrdé diamantové nástroje, které v době minulé mohly být obráběny pouze

pomocí nekonvenčních metod. Je potřeba si uvědomit že ani tyto moderní procesy obrábění

nemusí být finální. Po těchto metodách mohou následovat ještě další procesy pro úpravu

součástí. Např. povlakování řezných nástrojů pro obrábění. Následující kapitoly rozebírají

principy jednotlivých metod, používaná abraziva, možnosti použití, dosahovanou drsnost a

geometrickou přesnost.

2.1 Omílání [4],[5]

V drtivé většině technologických procesů jako je obrábění, odlévání, střihání vznikají

po dokončení otřepy, nerovnosti. Na povrchu mohou být škrábance, rýhy atd. To znamená, že

je třeba se těchto nežádoucích prvků zbavit. Při omílání dochází ke tření mezi obrobkem a

abrazivem. Technologie omílání patří do kategorie dokončovacích operací. Lze řešit mnoho

technologických potřeb prostřednictvím této metody. Účelem je zvýšení kvality povrchu,

odstranění zbylého materiálu, jako jsou otřepy, které se vytváří především na hranách a

rádiusech. Dále je metoda vhodná pro odstranění mastnoty, znečištění, ale i koroze z daného

povrchu. Výběr daného způsobu omílání vychází z rozměrů a tvaru obrobku, který se bude

omílat, z požadované jakosti povrchu. Stroje a zařízení mohou mít rozsah od jednoduchého

kruhového zařízení, přes vibrační omílací zařízení až po výrobní linky specializované na

omílání.

2.1.1 Podstata metody omílání [4], [5]

Všechny metody omílání spojuje jeden princip. Tento princip je založen na tření a

nárazech obrobku o abrazivum (keramická, plastová tělíska apod.) a tím dochází k úběru

materiálu. Při procesu omílání dochází současně k broušení a leštění materiálu. Samozřejmě

záleží na použitém médiu, na jeho vlastnostech.

Proces omílání může mít dvě podoby. První podobou je suché omílání, kdy v procesu

se nachází pouze abrazivum pro suché omílání. Příkladem je vlečné omílání při použití

ořechových skořápek. Druhým způsobem je mokré omílání, např. u odstředivého omílání za

použití provozních kapalin (kompoundů) v kombinaci s abrazivem z nerezové oceli.
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2.1.2 Použití [5], [15]

V dnešní době se technologie omílání používá především v případech, kdy jiný způsob

dokončovacích metod leštěním by byl drahý a navíc velmi pracný. Technologie je určená pro

součásti, které mají požadavek vysoké kvality a jakosti celého povrchu. U mnoho obrobků je

jako hlavní požadavek hladký povrch. Např. u lopatek turbín tryskových motorů je to nízký

odpor vzduchu, u šnekových převodů nižší hlučnost a zároveň nízký otěr. Omílají se nejen

řezné nástroje, ale i pružiny, díly do počítačů, implantáty pro lékařský průmysl, díly

energetických turbín, domácí spotřebiče. Mezi omílané součástky patří i neželezné materiály,

drahé kovy. Výhodou je to, že existuje mnoho druhů abraziv, čili je možné touto technologií

zpracovávat velké množství materiálů.

Technologie omílání se skládá ze speciálních procedur a kroků, které jednoduše

nahradí jinou práci např. při leštění a zároveň se dosáhne minimálně stejné a v mnoha

případech i lepší kvality povrchu. V případě odmašťování součástí pomocí technologie

omílání jsou vhodné velké série obrobků.

2.1.3 Metody omílání

V následující kapitole jsou představeny a popsány způsoby omílání, které se v praxi

vyskytují.

a) Odstředivé omílání [1],[5],[15]

Prvním způsobem je odstředivé omílání. Hlavním účelem této metody je povrchové

opracování obrobků. Jedná se o nádobu, která má dno ve tvaru talíře a vršek nádoby je

otevřený. Navíc dno je odděleno od středu nádoby pomocí štěrbiny. Během procesu nastává

rotační pohyb, který uvádí brusné nebo lešticí abrazivo společně s daným obrobkem do

prstencového proudění. Talíř na dně rozpohybuje velké množství omílacích tělísek a součásti

pro obrobení. Díky odstředivé síle, která působí při omílání, se pohybují omílací tělíska

vzhůru podél obvodu pracovního prostoru až do bodu, kdy mají nulovou kinetickou energii.

Na tyto tělíska opět začne působit gravitace, tím pádem spadnou zpět na základní talíř ve


[…]


nutné totiž nakoupit i další strojní zařízení a vybavení, bez kterého by tyto stroje byly

neúčinné. Do výbavy tryskacích strojů patří v první řadě více druhů tryskacích pistol,

kontejnery pro sběr abraziva, popř. magnetické separátory pro následnou údržbu používaného

abraziva. Toto je pouze menší výčet všech potřebných věcí okolo stroje, proto výsledná cena

celkového zařízení může být i 2x větší než samotný stroj. To samé platí v případě i dalších

popisovaných technologií. Např. u omílání, kromě stroje, je potřeba, aby byly nakoupené

různé druhy a velikosti držáků pro obrobky. Dále pojezdový vozík pro zavážení abraziva, více

kontejnerů pro abrazivum, kvůli snadné výměně kontejnerů ve stroji. Dalšími prvky může být

míchač pro míchání abraziva ve stroji, sušící zařízení pro vysušení součástí po mokrém

procesu omílání.

Aby se zamezilo zničení důležitých dílů strojních zařízení a s tím spojený předčasný

nákup nových dílů, je potřeba zařízení udržovat v čistotě. U některých prvků jako jsou držáky

obráběných součástí je zapotřebí menší pravidelná údržba. Avšak u dílů, jako je např. rotor

vlečného zařízení, u omílacích strojů, je nutná občasná důkladná údržba. Tato údržba se

skládá nejen z vyčištění ale i z promazání dílů. Na první pohled se toto může zdát jako

maličkost, ale pokud stroj bude neudržovaný, začnou se velmi rychle ničit části stroje a s tím

jsou spojené další zbytečné výdaje na nákup nových součástí stroje.

Tyto technologie proto nejsou vhodné do kusové výroby, kde by to neekonomické a

neúčinné. Nejlepší uplatnění se nachází v sériové výrobě, kde stroje pracují dennodenně,

nedochází k vysychání abraziva apod. Avšak je nutné si uvědomit, že při častém používání se

zároveň s obrobky obrábějí i držáky a tím pádem je po čase nakoupit nové.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2014/2015

Katedra technologie obrábění Ondřej Hronek

46

4. Závěr

Úkolem této bakalářské práce bylo popsat a zjistit jednotlivé principy dokončovacích

metod, které využívají proud abraziva k dosažení kvalitnějšího povrchu součástí. Jelikož tyto

technologie odebírají materiál v řádech mikrometrů, jedná se o úpravu mikrogeometrie

obrobků. Je zřejmé, že tyto technologie přináší řadu výhod oproti klasickým metodám

dokončování, jako je např. broušení. Dosahuje se totiž vyšší kvality a přesnosti obráběných

povrchů. Příkladem mohou být vyměnitelné břitové destičky řezných nástrojů (soustružnické

nože, frézovací hlavy, apod.). Důvod úpravy VBD je to, že úprava řezných destiček zlepšuje

následnou adhezi tenkých otěruvzdorných vrstev. Po nabroušení těchto VBD se povrch

následně ještě omílá, protože povrch po nabroušení ještě stále nedosahuje takovou kvalitu,

povrch není vhodný pro nanesení tenké vrstvy, a proto následuje další úprava povrchu. Kdyby

neproběhlo po broušení např. omílání, tak by mohlo docházet k odlupování tenké vrstvy. Tato

vrstva je pro řezný nástroj důležitá, jelikož přináší řadu výhod, jako je např. delší životnost,

vyšší teplotní stálost apod.

Popsané technologie avšak neslouží pouze k úpravě řezných nástrojů, v dnešní době

nachází uplatnění v řadě odvětví nejen ve strojírenském ale i potravinářském, chemickém

průmyslu a medicíně. Díky těmto způsobům úpravy povrchů, nejen povrch dosahuje lepších

kvalit z pohledu geometrie a drsnosti, ale zároveň dochází k odjehlení, odmaštění daných

součástí. Např. díky těmto technologiím se velkém rozsahu používají umělé implantáty ve

zdravotnictví. Důvodem je to, že tyto technologie dokáží upravit povrch do požadované

jakosti, navíc tento povrch je zdraví nezávadný. Jednou z dalších výhod těchto metod je jejich

rozmanitost, schopnost dosáhnutí vynikajících parametrů. Díky tomu se splňují vysoké

požadavky zákazníků. Avšak záleží na použitých abrazivech. Naštěstí v tomto směru existuje

široká škála abraziva. Díky tomu v dnešní době není těžké najít abrazivum na opracovávání

různých materiálu. Ať už se jedná o ocel, slitiny hliníku, mědi, ale i plasty a v neposlední řadě

materiálů jako je keramika nebo i polykrystalický diamant. Díky metodě abrasive flow

machining (AFM) lze obrábět vnitřní plochy, které mohou být složité (vnitřní záhyby,

rádiusy, šikmé díry) Výhodou AFM je vysoká účinnost a zároveň relativní jednoduchost. Jak

již bylo dříve napsáno, jedním z hlavních faktorů ovlivňující výsledný efekt technologie je

použité abrazivum. Proto studium vlastností a možnosti použití daných abraziv je jedním ze

základních stavebních prvků pro úspěšné obrábění pomocí těchto metod.

Dalším cílem této práce bylo zhodnocení technických parametrů mezi jednotlivými

metodami. Je logické, že existuje stroj (metoda), která je vhodnější než jiná metoda.

Příkladem může být omílání čepů řetězů. Pro tento příklad se hodí odstředivé omílání oproti

např. vlečnému omílání, jelikož stroj na vlečné omílání by byl ekonomicky neefektivní,

zároveň je složitější na seřízení. V neposlední řadě je důležité i přiblížit ekonomickou stránku

těchto technologií, včetně abraziv. Je důležité nejenom vědět vlastnosti daných technologií,

ale i je dobré si představit kolik, co stojí.
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