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oponentní posudek b akalářské práce

Jméno studenta: ondřej Hronek

oponent bakalářské práce: Ing. Tomáš Bakša

Cílem bakalářské práce bylo představení jednotlivych metod vyuŽivajicích abrazivum
k dosaŽení vyšší kvality povrchu. Současně s tím, byla popsána jednot|ivá abtaziva a
parametry dosažené jednotlivymi metodami. Cíle jsou popsány v úvodní kapitole práce.

Druhá kapitola obsahuje samotnou rešerši současného stavuo kde autor popisuje
jednotlivé metody, kteými jsou omílání, metody AFM, tryskání a mikro-tryskání.
Jednotlivé metody jsou podrobněji rozčleněny do typů, kde je popsán jejich princip a
použití v praxi. U jednotlivých metod jsou rovněŽ popsána používaná abraziva, media a
samotná zaÍízeni,

Ve třetí kapitole provádí autor technicko.ekonomické zhodnocení. Jednotlivé
metody omílání, AFM a tryskání jsou hodnoceny dle pouŽití v praxi a dle dosaŽených
parametrů, jakými jsou drsnost powchu, přesnost a rychlost metody. Závérem technického
hodnocení je srovnání metod mezi sebou, vhodnost jejich pollžiti, výhody a nevýhody.
Ekonomické hodnocení je provedeno na zák|adě cen jednotliých medií a abraziv. Autor
rovněŽ poukazuje na další náklady spojené s nákupem dalších sloŽek, příslušenství a s
údržbou zaÍizeni.

Y závěru autor stručně shrnuje svou práci' její cíle a úkol. Zároveí zde popisuje
důležitost problematil.y v praxi.

Bakalářsk á práce je po obsahové a formální stránce na velmi dobré úrovni.
Struktura práce odpovídá zadání a je vypracovaná čistě a bez chyb. Práce je rozsálh|á a
podrobná. Struktura je přehledná apo ilustrační stránce pěkná.

Svou praci o. Hronek prokáza| přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na
zadanémúkolu. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

otázka:
V práci zmiňujete pouze vyhody metody AFM, mohl byste popsat i její omezení?
Mohl byste podrobnějirozebratrczdí| mezi vlečným a proudovým omíláním?
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